feita mediante a contratação de imprensa privada (Jornal local) 0 contrato com o jornal local 
encerrou-se com o término do mandato da gestão anterior. 

Ainda, informa que, nos últimos quatro anos, a despesa da Prefeitura com 
publicidade legal e institucional foi de R$ 1.673.632,17 (um milhão seiscentos e setenta e 
três mil seiscentos e trinta e dois reais e dezessete centavos). 

Conforme estimativas realizadas pela Assessoria de Comunicação e pelo 
Departamento de Administração e Finanças da Prefeitura, a manutenção da Imprensa 
Oficial e operação do Diário Oficial Eletrônico do Município terá um custo mensal de 
aproximadamente R$ 1.000,00 (um mil reais). Uma redução mensal da despesa em torno de 
R$ 25.531,53 (vinte e cinco mil quinhentos e trinta e um reais e cinquenta e três centavos) 
ou R$ 306.378,36 (trezentos e seis Mil trezentos e setenta e oito reais e trinta e seis 
centavos) por ano, conforme consta do demonstrativo de impacto orçamentário e financeiro 
que acompanha esta propositura. 

Assim como diversos municípios já adotaram a forma eletrônica de 
publicidade de seus atos e, aconnpanhando a evolução tecnológica, bem como por razões